令和５年第８回定例公安委員会会議録

開 催 日 時  　令和５年４月１３日（木）午前１１時１０分～午後２時４３分

開 催 場 所    警察本部

第１　定例会議

　１　開催時間  　午後１時３０分～午後１時４３分

　２　出席者

公安委員会　久本委員長　　衣笠委員　　勝部委員

警察本部　　半田警察本部長　　　雲田警務部長　　　山本首席監察官

笠田生活安全部長　　加藤刑事部長　　　前田交通部長

岡山警備部長　　　   植木警察学校長     坂口情報通信部長

足羽警務部参事官

　　　　　　　　（事務局等～畔田公安委員会補佐室長、前田室長補佐）

　３　議題事項

　４　報告事項

    　管区警察局による監察の受監結果（令和４年度第３回）（警務部）

　警察本部から、令和４年度第３回の管区警察局による監察の受監結果について

 報告があった。

    委員

　　　非違事案が発生すれば、警察の信頼を失墜することにつながる。非違事案の防

　　止のためにも、管区警察局のような上位組織による監察は非常に重要である。こ

　　の度の受監で、特段の指摘事項はなかったが、引き続き、しっかりと監察をお願

 　　いする。

    委員

      引き続き、若手警察職員をしっかりと育てていただきたい。この度の受監で、

　　指摘事項はなかったが、これも県警察がしっかりと非違事案防止等に取り組んで

　　いる結果だと思う。ＳＮＳの普及により、一般的にＳＮＳに関係するトラブルが

　　非常に多くなってきているが、若手警察職員がそのようなトラブルに巻き込まれ

 　　ないよう、教養をしっかりと行っていただきたい。

    委員

      管区警察局による監察を受監した結果、指摘事項が特になかったということで、

　　大変良かった。若い職員の良い面を引き出して、成長させてほしい。引き続き、

 　　基本に即して勤務を行うという意識付けの徹底をお願いする。

第２　その他の公安委員会活動

　１　意見の聴取

      運転免許課から、道路交通法に基づく意見の聴取４件について、事案概要、処

　　分理由、当事者の陳述要旨、基本量定等を詳細に聴取し量定を決定した。

　２　聴聞

      運転免許課から、道路交通法に基づく聴聞２件について、事案概要、処分理由、

　　当事者の陳述要旨、基本量定等を詳細に聴取し量定を決定した。

 　３　報告事項

     ・公安委員会宛ての苦情に係る調査結果

 　　・地域交通安全活動推進委員の委嘱

 　　・犯罪被害者等早期援助団体からの令和５年度事業計画書等の提出

 　　・審査請求の受理

 　　・情報開示請求の受理

 　４　決裁

 　　・公安委員会宛ての苦情に対する回答

　　・警察署協議会委員の辞職

　５　公安委員会委員間の事前検討・協議等

  ６　公安委員会補佐室からの事務連絡等

　　　公安委員会補佐室から当面の行事予定等について確認と説明があり、了承した。